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ABSTRACT

The analysis of two-dimensional (2D) strongly correlated systems poses a significant chal-
lenge due to the exponentially increasing amount of computational resources required by an
exact simulation. However, tensor network methods have arisen as potent approximation
techniques that enable the resolution of this issue in certain cases. In this thesis, we conduct
an extensive investigation of the application of these methods for the analysis of strongly
correlated systems, emphasizing the study of the monolayer of CrI3 and the simulation of
random unitary (quantum) circuits.

We begin by applying the Matrix Product State (MPS) based techniques to analyze the
magnetic ordering in the spin-3/2 XXZ Hamiltonian on a honeycomb lattice, being an effec-
tive model of the monolayer of CrI3. We demonstrate that magnetic phases emerging in the
system can be predicted with high precision by the classical approximation of the model,
in a wide range of the parameter space. We find the correlation energy to be the greatest in
magnitude for the in-plane ferromagnetic and antiferromagnetic phases, while being equal
to zero in the case of the off-plane ferromagnetic one.

Next, we give a pedagogical introduction to two-dimensional Isometric Tensor Networks
(isoTNS) and discuss the Moses Move and 2D version of Time Evolving Block Decimation
(TEBD2) algorithms that operate on them. We then present modifications to the basic
isoTNS framework, which allow for the entire orthogonality surface to be moved into the
bulk of the lattice, resulting in a reduced bond-size required when performing calculations.
Additionally, we rearrange the entanglement flow in the network to create a tree-like structure,
and provide a technique allowing for application of two-site operators on nodes lying on
different branches. We compare the two methods on the task of finding the ground state of
the transverse field Ising model on a square lattice, by means of imaginary time evolution.

Finally, we show how the modified TEBD2 algorithm can be used to emulate the execution
of random quantum circuits, with simultaneous estimation of both the two-qubit and the
multi-qubit fidelities, which we compare with the ones obtained by an existing MPS-based
technique. For the two demonstrated methods we note very high average fidelity, with
respect to the number of parameters used, which is inversely proportional to the amount of
entanglement being present in the system. We analyze the bottleneck of the altered TEBD2

algorithm and suggest alternative approaches allowing for its circumvention.

STRESZCZENIE

Analiza dwuwymiarowych (2D) układów silnie skorelowanych stanowi niezwykle trudne
wyzwanie ze względu na rosnącą wykładniczo ilość zasobów obliczeniowych wymaganych
do ich dokładnej symulacji. W wybranych przypadkach problem ten może zostać rozwiązany
dzięki zastosowaniu metod aproksymacyjnych, których sztandarowym przykładem są sieci
tensorowe. W niniejszej pracy wykorzystujemy te metody w analizie układów silnie sko-
relowanych, kładąc szczególny nacisk na badanie własności monowarstwy CrI3 oraz symu-
lację obliczeń przeprowadzanych na komputerach kwantowych.

Stosujemy algorytmy wykorzystujące tzw. Matrix Product States (MPS) do analizy uporząd-
kowania magnetycznego w hamiltonianie spin-3/2 XXZ na siatce plastra miodu, będącym
efektywnym modelem monowarstwy CrI3. Pokazujemy, że fazy magnetyczne pojawiające się
w układzie można przewidzieć z dużą precyzją za pomocą klasycznego przybliżenia modelu
w szerokim zakresie przestrzeni parametrów. Zauważamy, że energia korelacji jest największa
dla faz ferromagnetycznej i antyferromagnetycznej w płaszczyźnie materiału, podczas gdy
jest ona równa zeru w przypadku fazy ferromagnetycznej w osi prostopadłej do płaszczyzny.

Następnie przedstawiamy pojęcie izometrycznych sieci tensorowych (ang. Isometric Ten-
sor Networks) (isoTNS) i omawiamy dwa algorytmy operujące na tej klasie struktur - ruch
Mojżesza (ang. Moses Move) oraz dwuwymiarową wersję metody Time Evolving Block Dec-
imation (TEBD2). W dalszej części pracy wprowadzamy dwie modyfikacje podstawowego
formalizmu isoTNS oraz wspomnianych metod. Pierwsza z nich umożliwia przesunięcie
całej tzw. przestrzeni ortogonalności do wnętrza układu, efektywnie pozwalając na zm-
niejszenie wymiarów tensorów wykorzystywanych w trakcie obliczeń. Ponadto, pokazujemy
metodę rearanżacji przepływu entropii splątania przez system, efektywnie przekształcając go
w strukturę drzewiastą. Prezentujemy także technikę aplikacji operatorów działających na
węzłach znajdujących się na różnych gałęziach takiego układu. Porównujemy podstawowe i
zmodyfikowane metody wykorzystujące isoTNS na zadaniu znalezienia stanu podstawowego
modelu Isinga w zewnętrznym polu poprzecznym (ang. transverse field Ising model) poprzez
ewolucję w czasie urojonym.

Na koniec pokazujemy, w jaki sposób zmodyfikowany algorytm TEBD2 może być wyko-
rzystany do emulacji wykonywania losowych obwodów kwantowych, z jednoczesnym osza-
cowaniem wierności dwu- oraz wielokubitowej. Otrzymane wyniki porównujemy z rezul-
tatami uzyskanymi za pomocą istniejącej metody bazującej na MPS. Dla dwóch zademon-
strowanych technik odnotowujemy bardzo wysoką średnią precyzję dwukubitową, w sto-
sunku do liczby użytych parametrów, która jest odwrotnie proporcjonalna do ilości spląta-
nia występującego w układzie. Przeprowadzamy dogłębną analizę wąskiego gardła zmody-
fikowanego algorytmu TEBD2 oraz proponujemy alternatywne podejście potencjalnie pozwala-
jące na jego obejście.
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FIRST CHAPTER

INTRODUCTION

Strongly correlated materials have long been a major focus of research in the field of con-
densed matter physics. Systems belonging to this class cannot be described accurately in
terms of its non-interacting constituents [1], resulting in different competing phases with
extremely intriguing properties. One of the most notable instances of such material is a
high-temperature superconductor [2], whose discovery has sparked an unabated interest in
the community that continues to this day. Other examples worth mentioning are magnetic
systems, in which due to the interaction between spins various magnetic orderings may
arise, among which the simplest examples are the ferromagnetic (all spins aligned) and
antiferromagnetic (spins antialigned) ones [3]. The analysis of physical properties of such
materials is important not only from a purely scientific perspective, but can also lead to many
technological applications.

However, exact simulations of such systems with the use of classical methods poses a
great challenge due to the exponentially increasing size of the Hilbert space with respect to
the number of particles. In 1982 Richard Feynman proposed to harness quantum physics
for the purpose of computation [4] and build a completely new kind of machine, whose
number of elements would be proportional to the size of the simulated system. Thus was
born the idea of a quantum computer. Since then, significant progress has been made in
the development of quantum computing hardware and algorithms for simulating quantum
systems.

One method involves the usage of analog quantum simulators, which are specially de-
signed quantum systems that can emulate the behavior of other quantum systems [5–8]. An
alternative approach is to perform a digital quantum simulation, basing on the circuit model
of quantum computation [9–16].

Nevertheless, building a fault-tolerant quantum computer is an extremely complex en-
gineering challenge, as these machines are highly susceptible to errors that can cause the
delicate quantum state to lose its properties, rendering the final result meaningless. These
inaccuracies might arise from improperly applied gates on the qubits (basic units of quantum
information), their initialization, measurement, or a decoherence process, in which the envi-
ronment by interacting with qubits changes their state [17]. To protect quantum computers
against this noise researchers have developed a variety of quantum error-correction codes
(QEC) [18–20]. Yet, these methods require many more qubits and gates than the numbers
needed to conduct the original computation [21, 22]. Because of this overhead, currently
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available machines are not protected by the QEC, and the scale of computations that can be
reliably performed using this technology is severely constrained by the noise. Because of that,
these machines are referred to as Noisy Intermediate-Scale Quantum (NISQ) computers [23].

Until a fault-tolerant quantum computer is built, one of the most powerful approximation
tools currently available for simulating quantum many-body systems are tensor networks.
Two of the most prominent examples of these mathematical structures are Matrix Product
States (MPS) [24–28] and Projected Entangled Pair States (PEPS) [29, 30]. The former can
describe wavefunctions with a single-dimensional (1D) chain of connected tensors, while the
latter is a two-dimensional (2D) structure, with tensors distributed on the nodes of a grid. To
fully exploit the potential of an MPS, it is usually generated in the so-called canonical form.
All of the tensors in such an MPS (except one) fulfil the isometry condition, which allows them
to be ignored while updating the tensor network or calculating the expectation value of some
observable, significantly accelerating the computations. Thus, MPS is an example of a 1D
Isometric Tensor Network. Although MPSs are 1D structures, they can be used to simulate 2D
systems. However, their scaling in this context is inferior to the 1D case, due to the long range

[…]

or calculating the expectation values of observables of interest. We began with a pedagogical
introduction to the 1D MPSs and presented a number of algorithms, such as variational
compression, TEBD and DMRG (both in its finite and infinite versions). We showed how to
increase the efficiency of simulation by introducing the concept of charge conservation. We
also illustrated how 2D systems might be mapped onto a 1D chain, which in turn allows the
use of the aforementioned methods to analyze their properties.

We then used the DMRG technique to analyze two types of physical models. Firstly, we
localized the critical point of the transverse field Ising model on a finite L ×L rectangular
lattice, for varying values of L, and compared the obtained results with the ones presented in
Refs. [39–42] in order to check their correctness. From the entire spectrum of investigated
Hamiltonian parameters we selected a set giving a comparable amount of entanglement being
present in the system, for increasing size of the lattice. These results served us as a benchmark
against which we compared algorithms tailored specifically for the two-dimensional tensor
networks, developed in the further part of this work.

Secondly, we investigated the properties of the spin-3/2 XXZ Hamiltonian with a single
ion anisotropy on a honeycomb lattice, which was shown to be an effective model of the
monolayer of CrI3 [43]. Isolated CrI3 manifests the ferromagnetic order in the off-plane axis,
with a Curie temperature TC = 45 K [78], while other magnetic phases exhibited by the Hamil-
tonian can be achieved by the introduction of defects [96], strain [97, 98] and charge doping
[98, 99], which enhance magnetic anisotropy. We showed that a classical approximation of
this model can be used to predict the type of magnetic ordering with high fidelity in a wide
range of the parameter space. The in-plane ferromagnetic and antiferromagnetic phases have
correlation energies that are the greatest in magnitude, while the off-plane ferromagnetic
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phase has a correlation energy of zero. With the help of our findings, it is feasible to identify
the Hamiltonian parameters for which the energy gap is the largest, increasing the stability of
the resulting phase.

Afterwards, we turned to the task of noisy simulation of quantum circuits with the use
of MPS-based methods, which by reducing the amount of entanglement being present in
the system yield a finite precision [45]. We explained, how the two-qubit fidelity can be
approximated by the sum of squares of singular values kept during the SVD, and how the
multi-qubit fidelity can be obtained by the product of the two-qubit ones. We demonstrated
the concept of random quantum circuits, which were used by Google Inc. in their famous
quantum supremacy experiment [44]. We showed how the fidelity of simulation of this kind
of circuits depends on the type of multi-qubit gates used, being the highest for the CNOT
gates, and decreasing gradually when utilizing the CZ and ISWAP ones.

Next, we introduced the two-dimensional Isometric Tensor Networks, proposed initially
in Refs. [32, 34]. We gave a detailed description of the Moses Move technique, allowing to
shift the orthogonality surface over the whole lattice, and the TEBD2 algorithm, which in turn
can be used to obtain the ground state of a chosen physical model by means of imaginary
time evolution. Then, we presented two modifications of the initial framework, designed
specifically for the purpose of this work. The first one allows to move the whole orthogonality
surface of an isoTNS into the bulk, effectively allowing for a significant reduction of the
bond-size required to conduct given computations. The second alteration consisted of two
parts. The first one involved the rearrangement of the flow of entanglement through the
lattice, making it effectively a tree-like structure. Second one used tensors contraction and
SVDs to merge different branches, making it possible to apply the two-site operators on
nodes not being directly connected in the initial tree.

We compared both the original version of the TEBD2 and the modified one utilizing the
aforementioned alterations on the task of obtaining the ground state of the transverse field
Ising model on a square lattice. As a reference point we used the results calculated with the
use of the DMRG algorithm. We have seen that the adjusted version of the TEBD2 exhibited
much more stable convergence than the basic one. As the initial implementation diverged
for small enough length of the time-step, we kept track of both the minimum value of energy
it gave during the whole run-time, as well as the final one. We anticipate from the altered
TEBD2 to give asymptotically the same energy (with respect to the number of variational
parameters stored in the final tensor network) as the minimal one obtained with the basic
version. Whereas in the case of the last values obtained with both methods the one proposed
in this work was always superior.

Finally, we adjusted the modified TEBD2 algorithm to the task of simulation of random
quantum circuits. Thanks to the introduced alterations we were able to predict the multi-
qubit fidelity of our calculations with high precision, which we were not able to achieve with
the initial version of the isoTNS formalism, due to the error caused by the Moses Move. Using
this method, we obtained very high average two-qubit fidelity with only a fraction of the
parameters used, with respect to the number required by an exact simulation, which also
depended on the amount of entanglement being present in the simulated state. We compared
these results with those of the MPS-based technique. For the largest system studied, being a
grid of size 7×7, the average two-qubit fidelity of the modified TEBD2 algorithm was worse by
∼1% in the case of the CNOT gates used in the circuit, and ∼2% worse for the CZ and ISWAP
gates, than the fidelity obtained with the MPS-based method. We found the contraction of
two sites into a single tensor and merging of different branches to be the bottlenecks of the
modified TEBD2 algorithm, and proposed a DMRG-based approach potentially allowing to
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bypass these issues and extend our algorithm to the case of general tree tensor networks.
In the case of the basic isoTNS we also suggested a method involving the calculation of the
square of the overlap between the two columns being the input of the Moses Move, and the
ones being its output, potentially allowing an exact estimation of the multi-qubit fidelity
when shifting the orthogonality surface. This technique might allow the use of standard
isoTNS to its full extent in the context of simulating random quantum circuits. However, the
last two conjectures should be verified by extensive numerical studies.

Altogether, the results presented in this thesis show the great power of tensor networks as
a tool to investigate the properties of quantum systems. The two-dimensional isoTNS seem
to hold great potential in the context of studying physical models, although there is still no
consensus in the community as to which of the methods used to canonize PEPS is best, and
further research in this area is needed. New discoveries in this field could be also used in
the context of noisy simulation of quantum circuits, resulting in calculations of even higher
fidelity.
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