Politechnika Łódzka

Instytut Fizyki

prof. dr hab. inż. Katarzyna Pernal

Instytut Fizyki

Politechnika Łódzka

ul. Wólczańska 217/221

93-005 Łódź

Łódź, August 10, 2023

Review of PhD thesis entitled:

„Simulation of two-dimensional strongly correlated systems via tree-like isometric tensor networks: from physical models to quantum computers”

The subject of this review is a PhD thesis entitled "Simulation of two-dimensional strongly correlated systems via tree-like isometric tensor networks: from physical models to quantum computers", written by Mr. Bartosz Rzepkowski. The thesis has been written at the Faculty of Fundamental Problems of Technology of the Wrocław University of Science and Technology under supervision of prof. Arkadiusz Wójs and Gunnar Möller, PhD.

Quantum description and prediction of properties of the matter unavoidably involves accounting for many-body interactions and correlations of interacting particles. The complexity of the problem grows exponentially with the number of particles. The so-called strongly correlated systems are particularly difficult to simulate since the independent particle approximation, assuming that a particle "lives" in a mean field of other particles - a work horse of many theoretical approaches in quantum chemistry and physics, breaks down. Development of efficient computational techniques for strong correlation is a rapidly developing field with vast applications to simulation of systems of high interest, including biomolecules, low dimensional materials and also quantum computing. The thesis of Mr. Rzepkowski fits this timely topic.

Instytut Fizyki

90-924 Łódź, ul. Wólczańska 219, budynek B15

tel. 042 631 36 41, 042 636 31 39, fax 042 631 36 39, e-mail: ifb1@p.lodz.pl

The main subject of the thesis of Mr. Rzepkowski is development of new techniques based on isometric tensor networks for simulating strongly correlated two-dimensional systems. The thesis is written in English. It consists of the introductory chapters 1 and 2, chapters 3-5 presenting main achievements of the Authors and chapter 6, which summarizes the thesis.

I will start by emphasizing that the thesis is exceptionally well written concerning the language. The sentences are concise and logical, there are practically no grammar errors, not even typos. Like other fields, the field of tensor networks developed specific language-code over years, so also the language used by the Author is quite technical and "cryptic". This is not, in general, an obstacle in understanding and appreciating the merit of the thesis, since all phrases and technical terms have been properly introduced and explained. The Author has put a lot of effort in illustrating all concepts and algorithms with tensor network diagrams. They greatly help to grasp the main concepts behind algorithms introduced in the thesis.

Chapter 1 provides an introduction to the content of the thesis and it is followed by Chapter 2 including an extensive presentation of the isometric tensor networks in one dimension. The intention of the Author is to prepare a reader for extending the one-dimension product states and the related computational techniques to higher dimension. This chapter is very pedagogical and starts with the introduction of such elementary concepts as tensor, tensor order, or tensor contractions. The elementary level makes this chapter self-contained. It also explains why Chapter 2 takes almost 50% of the volume of the whole thesis. From Chapter 2 one learns about matrix product state and operators in different representations, including diagrammatic representations, and the compression techniques. Emphasis is put on two key techniques used in the thesis for finding ground state energy of a system whose state is described with matrix product state: time evolving block decimation algorithm (TEBD) for evolution in imaginary time and density matrix renormalization group (DMRG). The latter is presented (and later employed) for finite and infinite variants.

Chapter 3 presents the results of simulating 2D systems using isometric tensor networks. In the first part finite DMRG calculations are carried out for the transverse field Ising model on a square lattice. DMRG calculations were run for different values of the g parameter and bond-size values to investigate the accuracy dependence on the number of parameters in MPS and to generate benchmark values used for comparison with approxi-

mate methods developed specifically for 2D systems. In the second part of Chapter 3, the honeycomb monolayer of CrI_3 is studied assuming the Heisenberg XXZ model Hamiltonian and carrying out DMRG calculations in finite and infinite variants. The focus is on magnetic phases of the studied materials and on comparing quantum simulations with the classical approximations. The valuable finding of this part of the research project was that classical approximation predicts correct magnetic ordering for a wide range of parameter space.

In Chapter 4 the MPS methods have been applied to simulation of quantum circuits. It is demonstrated how quantum random circuits are represented by tensor networks. It is also discussed how the multi-qubit fidelity can be obtained from the products of lower-qubit-fidelity.

Chapter 5 includes the most original contribution of the Author to the methods based on tensor networks for 2D systems. He proposes two improvements to the Time Evolving Block Decimation algorithm TEBD^2 with the aim of lowering the computational cost of the method while preserving the accuracy. The modified algorithm has been applied within the tree-like isoTNS to the TFI model. Its performance was benchmarked against the accurate results obtained using the DMRG technique in Chapter 3. It has been observed that the modified TEBD^2 exhibits more stable convergence than the original one. Concerning the actual performance in predicting the energy of the TFI model by modified TEBD^2 and the energy error as a function of the variational parameters, the results, in my opinion, are not conclusive. The errors were only smaller than those from the DMRG method for unrealistically small number of parameters. The modified TEBD^2 algorithm has been also applied to random quantum circuit simulation. For this kind of applications, the modifications proposed for the algorithm have turned out to bring substantial benefits. Namely, it has been shown that thanks to the improvements employed in the algorithm a multiqubit fidelity can be obtained with the higher precision than with the isoTNS with the Moses Move.

Despite my overall positive evaluation of the thesis, I have a few critical remarks and comments, which could be addressed during the thesis defense:

- When presenting a TEDB algorithm in section 2.6, the Author mentions that it enables time evolution of "slightly entangled physical states". Why is it so? Is it because bond Hamiltonians do not commute? The systems investigated in the thesis are in strongly entangled states, how can one be sure that TEDB algorithm with the second-order Trotter-Suzuki decomposition is sufficiently accurate?

- Section 2.9, which is intended to present extension of the 1D tensor network methods to 2D problems is disappointingly sketchy. In particular, one does not find a discussion of the nonuniqueness of mapping of the 2D onto 1D lattices. Long-range interactions between the sites of the chain depend on the site-ordering, which is not unique, and it poses a problem in real calculations. What was the algorithm used to find the optimal ordering of sites?
- Presentation and discussion of the results in Tables 3.1-3.3 could be improved. First of all, when the Authors claims (page 56) that the aim of the presented simulations was to "check the scaling of the properties obtained from finite DMRG ..." it is not clear what kind of scaling was investigated. Second, it is not clear what is the purpose of showing iDMRG energies for different bond-sizes if the energy values are the same (but different from DMRG) for the chosen values of the bond-size. What do we learn from it? Finally, it is not clear to me what the Table 3.3, captioned "Average correlation in the XY plane" shows. Are these correlation energies?
- In section 5.9, page 80, the Author compares errors in the energy for the TFI model obtained using the modified TEBD² algorithm and DMRG as a function of bond-size (i.e. the number of parameters). The former method leads to obtaining a smaller error only for low values of bond-sizes. I presume that the energy errors from both methods in this range of bond-size are too large to be acceptable so the advantage of the modified TEBD² is only apparent. The valid question is if for the range of bond-size for which the energy error from compressed DMRG is acceptably low, the modified TEBD² offers any real advantage over DMRG with compression? Has the Author checked and compared the computational efficiency of the methods?
- In text on p. 80 and in the caption to Fig. 5.14 one finds the phrase "Error density of energy ...". Should it not be "Error of energy density ..."?
- I could not find information about the computer code used by the Author. Has he coded the novel algorithms presented in the thesis himself? I am also wondering about the computer infrastructure he has the access too and how did he test the efficiency of the algorithms (timings). The overall timing of quantum simulations is depending on the level of parallelization of the implementation of the underlying algorithms. Is the implementation of TEBD² parallelized? How does it scale with the number of computation cores/nodes?

The comments listed above are of minor nature. I have no doubt that the thesis meets requirements for a PhD degree in physics. Bartosz Rzepkowski presented a significant contribution to the rapidly developing field of isometric tensor networks for strongly correlated systems by (1) extending the existing methods to the 2D systems, exploring their usefulness and limits of applicability to both physical systems and to simulation of random quantum qubits and (2) development of the improved techniques based on the TEBD² algorithm and their implementations, showing possible direction of further development of tensor networks methods for strong correlation in two dimensions. All the tasks undertaken by the Author were highly nontrivial and by successfully accomplishing them the PhD candidate proved his skills in numerical mathematics and theoretical physics, as well as the capabilities to turn a complex physical problem into a treatable simplified model.

I conclude that the dissertation presented to me for review meets the requirements set forth in the Art. 190 Act 3 of 20 July 2018 of the Law on Higher Education and Science (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z późn. zm.), and I request that Mr. Bartosz Rzepkowski be admitted to the next stages of the doctoral dissertation.

A handwritten signature in blue ink, consisting of several overlapping loops and lines, positioned in the lower right area of the page.